
\ 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

C O P I A 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area Tecnica 

N. 78 del 28.03.2024 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N. 108 

A Contrarre Affidamento diretto dell’incarico dell’esecuzione dei Rilievi, 

Sondaggi, Indagini strutturali/geognostiche/geofisiche sulla base del Piano 

delle Indagini redatto dal Geologo, importo inferiore a 140.000 euro, “LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE: 

CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI FRANOSI E DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI IN LOCALITÀ VIA DELLA CROCE”  

CUP: H39C21000060001              CIG: B08AC8E753  

 

Data  

28.03.2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUQTTRO il giorno VENTOTTO del mese di MARZO nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 

 



\ 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 

servizio Tecnico – Manutentivo; 

 Con delibera di C.C. n. 08 del 24/04/2023 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2023/2025; 

 CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2023, avente ad oggetto; Approvazione 

del piano esecutivo di gestione provvisorio (PEG) anno 2023; 

 CHE  con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il      

bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

 
PREMESSO CHE: 

 che Il Comune di Caloveto con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13.01.2021  ha 
approvato il progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  di  cui  all’oggetto  che  
prevede  un  costo complessivo di € 1.275.627,88, di cui € 852.400,00 per lavori e oneri attuazione 
sicurezza ed € 423.227,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, per l’anno 2020; 

 Con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanza 
del 03.05.2021, sono stati determinati i contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, per l’anno 2021 tra i quali 
rientra anche il Comune di Caloveto  con tre richieste di contributo, uno dei quali è riferito a quello 
oggetto del presente atto amministrativo che risulta finanziato per l’intero importo previsto pari 
a € 121.899,00; 

 Che con determina UTC n. 148 del 15.07.2021 è stata indetta la trattativa diretta per l’affidamento 

del servizio di Progettazione definitiva/esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione relativi ai “Lavori di Messa in sicurezza del  territorio comunale: consolidamento 

dei dissesti franosi e delle infrastrutture stradali in località via della Croce – COMUNE DI 

CALOVETO” mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 

31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché dell’art. 51, D. 

Lgs 77/2021, ricorrendo al criterio dell’offerta a ribasso; 

 che con la suddetta determina UTC n. 148 UTC del 15.07.2021 si determinava di procedere 

all’affidamento dell’incarico professionale mediante RdO su piattaforma informatica MePa, tramite 



\ 

invito ad 1 operatore economico iscritto alla suddetta piattaforma del MePa e abilitato al bando 

“Servizi professionali architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”; 

 che con Determina UTC n 154 del 29.07.2021 veniva affidato il servizio di progettazione 

Definitiva/Esecutiva  e CSP all’ing. Giuseppe Parise, con sede legale in via Nazionale, 54 del Comune 

di Verzino, pec: giuseppe.parise@ingpec.eu, P.IVA 03254450798; 

 che con determina UTC n. 125 del 30.05.2023 veniva affidato il Servizio di Supporto al RUP all’OE STS 

Srl con sede in Rende (CS) CAP 87036 alla Via Ciro Menotti, 11, pec pecsts@pec.it P.IVA e CF 

03371770789, rappresentata legalmente da Marco Greco nato a Cosenza (CS) il 11.11.1978, cf. 

GRCMRC78S11D086U, ingegnere iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Cosenza al n. 

6882, tramite piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 

 che con determina UTC n. 54 del 27.02.2023 veniva indetta la trattativa diretta, ai sensi  dell’art. 36 
comma 2 - lett. a) del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i. , art 51,  D. Lgs 77/2021, per l’Affidamento di servizi  
professionali per la Redazione dello  Studio Geologico –geomorfologico e Relazione sul Piano delle 
Indagini, tramite piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 

 Che con determina UTC n. 127 del 08.06.2023 veniva affidato il servizio  professionali per la 
Redazione dello  Studio Geologico –geomorfologico e Relazione sul Piano delle Indagini, tramite 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), al dott. Geologo Cufari 
Giuseppe, nato a Cariati il 15.04.1969, con sede legale in Via Stefano Patrizi, 6 – 87062 Cariati (CS), 
pec: studiocufari@pec.epap.it, P.IVA 02166190781, CF CFRGPP69D15B774R, geologo iscritto 
all’ordine de i Geologi della Calabria al n. 428; 

 Che in data 26.02.2024 veniva richiesta, tramite TD n. 4098576 su piattaforma MEPA, migliore Offerta 
per l’esecuzione dei Rilievi, Sondaggi, Indagini strutturali/geognostiche/geofisiche sulla base del 
Piano delle Indagini redatto dal Geologo; 

 
CONSIDERATO: 

- che alla procedura di affidamento diretto, su piattaforma telematica MePa, tramite TD n. 4098576 è 
pervenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico G.A.P. CONSULTING SRL, sede legale via 
Gorizia, 6 del Comune di Castrovillari, cap 87012,  pec: gapconsultingsas@pec.it Codice Fiscale e pIVA 
03091310783; 
 

VISTO il Verbale di Congruità dell’offerta redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Antonella 
Maringolo, in data 28.03.2024, prot. n. 1634, dal quale si evince La congruità del ribasso offerto sull’importo 
dei lavori posto a base del sondaggio di mercato dall’operatore economico G.A.P. CONSULTING SRL, sede 
legale via Gorizia, 6 del Comune di Castrovillari, cap 87012,  pec: gapconsultingsas@pec.it  Codice Fiscale e 
pIVA 03091310783, che offre un ribasso dell’1% e propone di effettuare il servizio per un importo di euro 
23.265,00 oltre Iva al 22% pari ad € 5.118,30 per un Totale complessivo di € 28.383,30. 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata: BDNA PR_CSUTG_Ingresso_0035045_20240328;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC INPS n. 40340420 con validità al 23.07.2024, Verifica carichi pendenti n. 4451/2024/R; 

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 
e s.m.i.; 

 Visto il D.lgs 36/2023 

 Vista la Legge 120/2020 di conversione del Dlgs 76/2020; 

mailto:giuseppe.parise@ingpec.eu
mailto:pecsts@pec.it
mailto:studiocufari@pec.epap.it
mailto:gapconsultingsas@pec.it
mailto:gapconsultingsas@pec.it


\ 

 Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

 Visto il D.P.R. n° 34/2000; 

 Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto sopra espresso che qui s’intende integralmente riportato: 

1. DI AGGIUDICARE l’affidamento del servizio di esecuzione dei Rilievi, Sondaggi, Indagini 
strutturali/geognostiche/geofisiche sulla base del Piano delle Indagini redatto dal Geologo finalizzati 

alla realizzazione  dei “Lavori di Messa in sicurezza del territorio comunale: consolidamento 
dei dissesti franosi e delle infrastrutture stradali in località via della Croce COMUNE DI 
CALOVETO” al seguente operatore economico: 
 

o G.A.P. CONSULTING SRL, sede legale via Gorizia, 6 del Comune di Castrovillari, cap 
87012,  pec: gapconsultingsas@pec.it  Codice Fiscale e pIVA 03091310783, che offre un 
ribasso dell’1% e propone di effettuare il servizio per un importo di euro 23.265,00 oltre 
Iva al 22% pari ad € 5.118,30 per un Totale complessivo di € 28.383,30. 

 

2. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di €. 121.899,00 è stata impegnata sul seguente capitolo 
del bilancio di previsione anno 2020, Giusta Determina UTC n. 148 del 15.07.2021, imp. N. 222 del 
19.07.2021: 

 
capitolo Piano finanziario impegno 

2338 €. 121.899,00 222/2021 

 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 28.383,30 sul capitolo del bilancio n. 2338 del corrente 
esercizio finanziario, impegno n. 222 del 15.07.2021 Giusta Determina UTC n. 148 del 15.07.2021, 
imp. N. 222 del 19.07.2021: ; 
 

4. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 

5. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 (X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 
(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 
(X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Antonella Maringolo  

mailto:gapconsultingsas@pec.it


\ 

La presente determinazione : 

 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ; 

 

Data  28.03.2024 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to  Arch. Antonella Maringolo 

 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  __________  per quindici giorni consecutivi 

dal  28.03.2024 

Il  Responsabile delle Pubblicazioni 
f.to Pietro Paternò 

 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì   

 


